
75 let Akademie múzických umění v Praze (1946–2021) 
24. 6.–29. 8. 2021

Supervize	 	 	 	 	 	 	 Jan	Hančil 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Filip	Suchomel

Kurátoři		 	 	 	 	 	 	 	 Tereza	Czesany	Dvořáková	 (FAMU,	AMU) 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Radka	Prošková		 	 	 	 	 	 	 	 (HAMU) 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Zuzana	Sílová		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (DAMU) 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Jiří	Šoukal	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (AMU)

Grafický	design	 	 	 Jan	Brož

Architektura	 	 	 	 	 Zbyněk	Baladrán

Produkce		 	 	 	 	 	 	 Hana	Šťastná 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Adéla	Matochová 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Jakub	Hons 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Tomáš	Vobořil
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Tomáš	Kočí

Tisk		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Pictoprint

Stavba	a instalace		 Vetamber

Poděkování	 	 	 	 	 	 Archiv	Národního	divadla
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Jan	Bernard
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Tibor	Borský 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Vladana	Brouková 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Lada	Buzická
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Časopis	Loutkář 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Iveta	Davidová 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Kateřina	Dolenská
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Adam	Halaš 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Jan	Heller
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Oskar	Helcel 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Jiří	Hlaváč 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Jaromír	Kallista 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Josef	Maděra 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Jana	Mašíková 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Jan	Maštera 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Adam	Oľha 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Klaudie	Osičková 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Tereza	Pavelková 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Josef	Pecák 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Tereza	Petáková 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Vít	Petrášek 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Rudo	Prekop 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Jaroslav	Provazník 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Josef	Ptáček 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Daniel	Souček 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Společnost	Františka	Tröstera 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Martin	Stecker 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Magda	Svobodová
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Nadání	Josefa,	Marie	a Zdeňky	Hlávkových 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Ondřej	Šejnoha	a kolektiv	Studia	FAMU 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Martin	Tröster 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Dana	Wagnerová
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Eva	Zavřelová

Pořádá	 	 	 	 	 	 	 	 	 Akademie	múzických	umění	v Praze 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 za	podpory	městské	části	Praha	1



Po skončení druhé světové války se v kulturní, 
umělecké i politické sféře prosadila myšlenka 
vybudovat umělecké vysoké školství. Ideu podpořil 
i prezident Edvard Beneš, který 27. října 1945 vydal 
dekret o zřízení vysoké školy – Akademie músických 
umění v Praze. Na nové škole se měly zformovat 
čtyři umělecké odbory: hudební, dramatický, taneční 
a filmový. Nakonec však vznikl hudební s taneční 
větví, dramatický a filmový odbor.
   V souvislosti se zákonem o vysokých školách 
z roku 1950 se odbory změnily na fakulty, které pak 
do určité míry žily svým vlastním životem. V čele celé 
školy stál rektor. V roce 1950 byla také zřízena pozice 
kvestora (v letech 1950–1956 ještě jako tajemník AMU), 
který měl řídit rektorský úřad a zastupovat rektora 
v hospodářských a správních věcech. Tím se pozvolna 
stabilizovala úřední agenda, která byla v počátcích 
poměrně dost chaotická. Ještě na přelomu 40. a 50. let 
se stávalo, že někteří posluchači na škole studovali 
a zároveň tu již zastávali úřední místa.
  Postupně se upevnil i způsob vedení školy, ke 
kolegiu rektora se přidala umělecká rada. Do struktur 
školy v roce 1990 přibyl navíc akademický senát, 
složený z patnácti členů (tři pedagogové a dva studenti 
z každé fakulty), který kromě jiného volí nového rektora.

Rozvoj AMU
Škola se v průběhu své historie několikrát musela bránit 
zrušení. Opakovaně také řešila možnosti přesunu svého 
zázemí, nakonec však zůstal rektorát i všechny fakulty 
v centru Prahy.

1959       AMU získává Lažanský palác, 
          kam se stěhuje FAMU a rektorát.

1994       Rektorát byl přestěhován do
          Hartigovského paláce.
1999       V Berouně začíná fungovat výukový 
          prostor, archiv i ubytování pro studenty.

2002       Z Edičního centra AMU (1995) vzniká
          Nakladatelství AMU, které má na starost
          vydavatelskou a ediční činnost školy.
2006–2013  Rektorát AMU postupně přebírá sousední
          dům U Bílého jelena, který dnes slouží
          vedení školy i fakultám.
2008       V prostorách rektorátu je otevřena
          Galerie AMU (GAMU).

2018       Hotel AMU po rekonstrukci slouží
          k ubytování hostů školy.

Rektoři
1946–1948  Ladislav Zelenka 
1948–1949  Jiří Frejka 
1949–1970  Antonín Martin Brousil 
1970–1973  Marie Budíková-Jeremiášová 
1973–1980  Karel Martínek 
1980–1991  Ilja Bojanovský 
1991–1992  Zdeněk Urbánek 
1992–1993  Albert Pražák (prozatímní) 
1993–1995  Jaroslav Vostrý 
1995–1999  Jaroslav Malina 
1999–2005 Peter Toperczer 
2005–2013  Ivo Mathé 
2013–2021 Jan Hančil 
současnost Ingeborg Radok Žádná

Insignie AMU

Činnost AMU byla slavnostně zahájena v lednu 1947 
v Rudolfinu.

Do povědomí širší veřejnosti 
se výrazně zapsal dlouholetý 
rektor AMU v letech 1949–1970 
Antonín Martin Brousil, který dbal 
o mezinárodní kontakty akademie. 
Na snímku s mexickou herečkou 
Rosaurou Ruvueltasovou.

Rektorát AMU sídlí v komplexu budov u Malostranského 
náměstí v Praze.

Nakladatelství AMU

Fotografický ateliér v Berouně

Marie Budíková-Jeremiášová, 
pěvkyně, pedagožka, děkanka 
HAMU a první žena, která 
se stala rektorkou – se svou 
studentkou Štěpánkou 
Hraničkovou.

Scénograf Jaroslav Malina přebírá v roce 1995 z rukou 
prezidenta Václava Havla jmenování rektorem.

Historie Akademie múzických umění

AMU

Fotografie: Archiv AMU, Jiří Rublič/ ČTK, Martin Stecker / 
FAMU, Eva Zavřelová / NAMU, Jovan Dezort / HAMU, 
Tomáš Turek / ČTK



Doktorandská konference Teritoria umění, kterou pro 
studenty uměleckých škol každoročně pořádá Centrum 
pro doktorská studia AMU.

Atmosféra na koleji v Hradební na počátku tisíciletí, 
jak ji vnímal student Adam Oľha.

Rekreačně-výukové centrum AMU 
v Poněšicích v 60. letech

Slavné sportovní kurzy 
v Poněšicích. Dívka na fotografii 
je pozdější vedoucí výroby Studia 
FAMU Jana Mašíková.

Organizátor sportovních 
soustředění a dlouholetý vedoucí 
katedry tělesné výchovy na AMU 
Vladimír Zajíc

Středisko v Poněšicích dnes

Fotografie: Max Vajt / AMU, Rudo Prekop / FAMU, Adam 
Oľha / osobní archiv, Archiv AMU, Zvukový film o FAMU  
(režie: Angelika Hanauerová, 1969), Ondřej Kepka / AMU

V historii školy se střídala období, kdy se některé 
úseky snažily o spolupráci a vznikala mezioborová 
pracoviště, s etapami, kdy jednotlivé fakulty či jejich 
součásti odmítaly vzájemnou spolupráci nebo přímo 
uvažovaly o opuštění společného svazku. Škola jako 
celek ale nakonec funguje dodnes a mnoho aktivit 
se odehrávalo a odehrává napříč fakultami.
  Rektorát AMU vždy koordinoval vzájemnou 
spolupráci fakult, zajišťoval finance, pečoval 
o ubytovací zařízení a další společné budovy, a to 
včetně výcvikových středisek. Současný rektorát 
zřizuje Počítačové centrum AMU, mezioborový 
Institut intermédií i vzdělávací platformu MIDPOINT. 
Koordinuje mezinárodní spolupráci, dohlíží na 
zvýšení kvality výuky, jedná s odbory, zřizuje 
etickou komisi nebo Environmentální panel AMU.

Celoškolní výuka
Rektorát AMU tradičně zastřešuje výuku, která 
je společná pro studenty všech fakult. Tak se na 
AMU po celou dobu její existence vyučují jazyky 
a tělesná výchova – dnes se tak děje v Centru 
jazykové přípravy a Centru pohybové přípravy, 
sportu a rehabilitace, kde se studenti seznámí 
i s jízdou na koni nebo potápěním. Tak jako na 
ostatních vysokých školách fungovala do roku 1989 
při rektorátu také katedra (později ústav) marxismu- 
-leninismu, jež měla za úkol studenty vzdělávat 
ideologicky, a vojenská katedra, suplující část 
povinné vojenské služby.

Studentský život na koleji
Kolej v Hradební ulici v centru Prahy vznikla už 
v 50. letech 20. století a stala se – stejně jako třeba 
Otava – jedním z center studentského života na 
AMU. Právě tady se mohli seznámit studenti herectví 
DAMU nebo hudební skladby z HAMU s kolegy 
zvukaři či režiséry z FAMU a navázat přátelství 
i profesní vazby.

Poněšice 
Od roku 1960 sloužilo rekreační a výukové středisko 
v jihočeských Poněšicích k vodáckým kurzům, výuce 
i rekreaci. Nejdřív se jezdilo do stanového tábora, 
později tu vyrostla, částečně i za pomoci studentů 
a zaměstnanců školy, hlavní budova a přibyly chatky. 
Dnešní Poněšice nabízejí studentům a rekreantům 
i bazén a kinosál.

AMU a fakulty společně

Život studentů AMU na koleji Otava v polovině 80. let 
pohledem fotografa Ruda Prekopa

AMU



Snaha o vysokoškolskou úroveň vzdělávání 
divadelních umělců vznikla a teoreticky se tříbila 
už před koncem nacistické okupace díky některým 
významným osobnostem, mimořádně zaujatým 
pedagogickou činností na dramatickém oddělení 
Státní konzervatoře. Byli to především herec 
Jiří Plachý, režiséři Jiří Frejka a František Salzer 
a scénograf František Tröster, v jejich čele stál 
ředitel dramatického oddělení Miroslav Haller.
  Pravidelná výuka začala v akademickém roce 
1946/47 na třech oborech: dramaturgie a divadelní 
teorie, divadelní režie, scénografie. Studium herectví 
mělo fungovat jako nástavba konzervatoře, po roce 
1948 však přešlo zcela na divadelní fakultu.
  V prvním období svého působení hledala 
fakulta především způsob, jak uplatňovat vysoké 
nároky na hereckou profesi, spojované s metodou 
K. S. Stanislavského. Negativní roli sehrával 
politický tlak na její ideologicky motivovaný výklad, 
mající některé zastánce i uvnitř fakulty. Že se toto 
setkání české herecké výuky se Stanislavským 
neminulo úplně smyslem, bylo zásluhou pedagogů 
z řad předních českých herců, jakými byli – kromě 
mnoha dalších – po dlouhá léta Miloš Nedbal 
a Vlasta Fabianová.
 Obor scénografie, koncipovaný Františkem 
Trösterem, se stal součástí studia dramatického 
umění, což byl zcela nový krok; do té doby se 
scénografie studovala v rámci architektury, 
výtvarného umění nebo umění užitého. Společné 
studium s režiséry, dramaturgy a herci lépe 
odpovídalo přípravě divadelního představení 
a podporovalo vznik budoucích tvůrčích týmů.
  U zrodu loutkářské katedry – první svého druhu 
na světě! – stáli v roce 1952 Josef Skupa, Jan Malík, 
Erik Kolár, Vojtěch Cinybulk a Richard Lander. 
Z mladší generace tu začal záhy působit všestranný 
loutkářský odborník Jan Dvořák.
  Společný základ studia režie a dramaturgie 
v těsném propojení s inscenační praxí budovali 
od začátku 60. let žáci nestora české dramaturgie 
Františka Götze: Jan Císař a Jaroslav Vostrý spolu 
s režisérem Františkem Štěpánkem. Toto úsilí však 
negativně ovlivnila tzv. normalizace a v původním 
směru bylo možné soustavněji pokračovat až od 
druhé poloviny 80. let, hlavně ale po roce 1989, kdy 
se na hledání nových možností a systémů studia 
začali podílet noví pedagogové.
  Nejlepší tradice výuky režie se za Husákova 
reálného socialismu snažil udržovat zejména 
Ladislav Vymětal. Studenti herectví nacházeli oporu 
v Leo Spáčilovi, zastánci nedogmatického pojetí 
Stanislavského metody, od 80. let pak především 
v Janě Hlaváčové.

Historie DAMU

Miloš Nedbal         Vlasta Fabianová

Studijní plány schválené pro akademický rok 1950/51 se lišily 
od původně navrhovaných: přibyla výuka marxisticko-leninské 
estetiky a dějiny ruského a sovětského divadla.

Josef Skupa

František Tröster (stojí první zleva) a studenti na jevišti 
školního divadla DISK v září 1945

Profesoři a studenti na festivalu 
Loutkářská Chrudim (1956)

Jana Hlaváčová – studentka i pedagožka: vlevo v hříčce bratří 
Čapků Lásky hra osudná (DISK 1959), vpravo se studenty (1987)

Fotografie: Vilém Rosegnal / Divadelní archiv Národního 
divadla, Ústav teorie scénické tvorby DAMU, archiv časopisu 
Loutkář, archiv DAMU, Zuzana Humpálová / ČTK

DAMU



Dva ze studentů, kteří se 
zasloužili o DISK: Jaromír 
Pleskot (vlevo) a Radovan 
Lukavský

První představení v divadle DISK: Nasreddin zapůsobil na diváky 
i kritiku jako „exploze nastřádané radosti, smíchu a životních sil“.

Carlo Gozzi: Král jelenem, 
úprava, režie a výprava Jan 
Švankmajer, Loutka 1958

Plautus: Komedie 
o strašidle, DISK 1961; 
zleva Josef Abrhám, Václav 
Sloup, Petr Čepek, Jaroslav 
Satoranský a Jiří Zahajský

F. M. Dostojevskij: 
Ves Stěpančikovo. 
DISK 1979, dramatizace 
a režie Lucie 
Bělohradská, výprava 
Běla Suchá

DISK 14. 12. 1989: zasedání koordinačního vysokoškolského 
stávkového výboru

Milan Kundera: Jakub 
a jeho pán. Disk 2004, 
režie Zdeněk Bartoš, 
scéna Ľubica Melcerová, 
kostýmy Aleš Valášek, 
hrají studenti 4. ročníku 
katedry činoherního 
divadla

Od divadla loutek 
k divadlu herce a loutky: 
Spoonriverská antologie, 
klauzurní inscenace 
Jakuba Krofty, 1993

19. 9. 1945  Zahajuje DISK v Unitarii, Karlova 8, 
poetistickou pohádkovou komedií Jiřího 
Mahena Nasreddin aneb Nedokonalá 
pomsta.

1946  Do 1. ročníku nastupuje 29 studentů 
režie, dramaturgie a divadelní teorie 
a scénického výtvarnictví, 19 herců 
konzervatoristů pokračuje v tzv. „studiu 
absolventů“ a podílejí se na inscenacích 
v DISKu. 

1950  Stěhování z Rudolfina do Karlovy 
ulice 26, scénografický ateliér sídlí 
v Ledebourském paláci na Malé Straně; 
zde najdou útočiště i loutkáři.

1956–1962  Krátká, ale významná éra školní 
scény Loutka: režijně tu debutují 
a experimentují studenti – příští slavní 
filmaři Juraj Herz a Jan Švankmajer 
i zakladatel Černého divadla Jiří Srnec.

1961  Divadelní věda, fungující na DAMU 
od roku 1952, se vrací na Filozofickou 
fakultu UK, kde původně vznikla. 

1966–1968  V Karlově 26 vznikají ateliéry pro 
scénografii, která se stává samostatnou 
katedrou; na konci 70. let pod vedením 
Alberta Pražáka se studium rozšíří 
o výuku filmové a televizní scénografie. 

1969  V rámci katedry režie a dramaturgie 
vzniká obor organizace a řízení divadel, 
posléze se také stává samostatnou 
katedrou.

70. a 80. léta  Loutkáři na rozdíl od ,činoherců‘, 
kteří mají DISK, hrají svá představení 
porůznu – od školní zkušebny přes 
studiové scény až po profesionální 
divadla, kam pak odcházejí celé ročníky.

1989  DAMU se stává centrem studentské 
stávkové činnosti. Po policejním zásahu 
proti demonstraci na Národní třídě 17. 11. 
vyhlásili studenti DAMU první požadavky 
na změnu politického režimu. K nim se 
připojila divadla a další školy.

90. léta  Transformace tradičních kateder a vznik 
nových: 
Katedra alternativního a loutkového 
divadla směřuje od loutkové 
tradice k novým scénickým formám. 
Herectví, režie a dramaturgie získávají 
společnou základnu v katedře 
činoherního divadla.

  Založeny katedry autorského divadla 
a pedagogiky, výchovné dramatiky, 
teorie a kritiky. 

1999  O vybudování nového DISKu v Karlově 26 
(architekt Karel Hubáček) se zasloužil 
tehdejší děkan Miloš Horanský.

Události DAMU

Fotografie: Karel Drbohlav / Sbírka Národního muzea, H6E-62154, 
H6E-155, H6E-156, archiv časopisu Loutkář, archiv DAMU, Jiří 
Kovanic / Fotografický archiv IDU, Zuzana Humpálová / ČTK, Josef 
Ptáček / archiv katedry alternativního a loutkového divadla DAMU, 
archiv DISK

DAMU



Medaili Josefa Hlávky, udělovanou 
významným pedagogům, obdržel 
v roce 2008 dramaturg a teatrolog 
Jan Císař.

Jiří Frejka, Miroslav Haller a František Tröster

Jaroslav Vostrý nositelem 
Ceny ministerstva kultury 
za celoživotní přínos 
v oblasti divadla pro 
rok 2015

Boris Rösner věnoval 
svým studentům velkou 
péči a nezdolnou 
energii.  Na snímku 
při zkoušce v divadle 
DISK, kde v roce 
2004 režíroval 
Shakespearova 
Macbetha.

Klasik loutkové 
scénografie Pavel 
Kalfus a všestranný 
experimentátor, nositel 
Zlaté trigy PQ 1999 
Petr Matásek

Markéta Schartová s Josefem Kroftou a Ivanem Vyskočilem 
na zahájení činnosti studiového prostoru Řetízek, 1996

Legendární pedagožka jevištního pohybu Eva Kröschlová 
pokračovala v zakladatelském díle své matky Jarmily Kröschlové 
a vyškolila řadu absolventů. Cenu Thálie 2015 jí předává jeden 
z těch nejúspěšnějších – Ivan Trojan.

Dva muži, kteří pro divadelní fakultu mnoho 
vykonali, když připravili koncepci školy múz jako 
protipól k Akademii výtvarných umění: režisér 
Jiří Frejka, první děkan fakulty a krátce i rektor 
AMU, a Miroslav Haller, neúnavný organizátor 
chodu školy v době jejího překotného přerodu 
v divadelní fakultu. Škola se k oběma zachovala 
v případě jejich dalšího pedagogického 
uplatnění velmi nevděčně, jejich myšlenky 
a pojetí umělecké výuky jako permanentního 
a komplexního tvůrčího a tvořivého dialogu 
tu však mají dodnes zastánce a pokračovatele.
  Alespoň Františku Trösterovi bylo 
dopřáno, aby si na katedře scénografie, jejíž 
působení sehrálo zásadní roli v mimořádném 
a mezinárodně uznaném rozmachu tohoto 
oboru v poválečném Československu, vychoval 
nástupce. Mezi jeho žáky, kteří se vedle 
úspěšné praxe věnují pedagogické činnosti, 
patří dlouholetý šéf katedry Jan Dušek.
  Na pedagogy herectví z řad předních umělců 
pražských divadel měli studenti štěstí. Někteří 
učili jen pár let, jiní zůstali či zůstávají škole věrní 
dlouhá desetiletí: Karel Höger, Ladislav Pešek, 
Božena Půlpánová, Radovan Lukavský, Vítězslav 
Vejražka, Otomar Krejča, Karel Palouš, Ota 
Ornest, Libuše Havelková, Ota Sklenčka, Rudolf 
Hrušínský, Václav Voska, Jan Přeučil, Jaroslav 
Satoranský, František Němec, Viktor Preiss, Věra 
Galatíková, Eva Salzmannová, Ladislav Mrkvička, 
Marie Málková a mnozí další…
  Novou tvář vtiskl na počátku 90. let katedře 
alternativního a loutkového divadla Josef Krofta 
se svými spolupracovníky – režisérkou Markétou 
Schartovou, dramaturgy Miloslavem Klímou 
a Karlem Makonjem a s výtvarníky Pavlem 
Kalfusem a Petrem Matáskem, k nimž postupně 
jako pedagogové přibývají absolventi katedry 
z nastupujících generací.
  Zkušenosti z celoživotních alternativních 
divadelních aktivit zúročil na DAMU Ivan 
Vyskočil založením katedry autorské tvorby 
a pedagogiky. Uplatňování alternativních trendů 
se tak po roce 1990 stalo neodmyslitelnou 
součástí hledání nejrozmanitějších způsobů 
studia různých divadelních oborů.

Osobnosti DAMU

Fotografie: archiv DAMU, Zdenko Feyfar/ Společnost Františka 
Tröstera, Zdeněk Hrabica / Nadání Josefa, Marie a Zdeňky 
Hlávkových, Michal Krumphanzl / ČTK, Michal Doležal / 
ČTK, archiv DISK, Josef Ptáček/ archiv katedry alternativního 
a loutkového divadla DAMU

DAMU



Den otevřených dveří pro uchazeče o studium

Výstava prací studentů scénografie se koná každoročně 
v první polovině června.

Dílna Zdenky 
Kratochvílové s neutrální 
maskou na festivalu 
Nablízko katedry autorské 
tvorby a pedagogiky

Katedra výchovné dramatiky spolupořádá festival Děti – 
výchova – divadlo, který probíhá po celé budově DAMU.

Nepřetržitou produkci 75 sezon absolventských představení 
přerušila až covidová pandemie. Poslední veřejná premiéra: 
Přelet nad kukaččím hnízdem, DISK 23. září 2020.

V současné době tvoří divadelní fakultu sedm 
kateder zaměřených na kultivaci talentů, jejichž 
vzdělávání v uměleckých, umělecko-pedagogických 
a dalších oblastech se věnuje řada odborníků 
a renomovaných tvůrců, kteří působí na katedře 
činoherního divadla s obory herectví, režie 
a dramaturgie, dále na katedrách scénografie, 
alternativního a loutkového divadla, produkce, 
autorské tvorby a pedagogiky, výchovné dramatiky 
a teorie a kritiky. Některé obory zahrnují i anglický 
program pro zahraniční studenty. 
  Fakulta má tři uměleckovýzkumná pracoviště, 
specializovanou knihovnu a mediatéku a zvukové 
studio.
 Každoročně vybírá DAMU z průměrně 900 
uchazečů o bakalářské, magisterské a doktorské 
studium; do prvních ročníků bývá přijato mezi 140 
a 150 z nich. V roce 2021 zde studuje 516 studentů.
  Výsledky praktické výuky prezentují katedry 
při semestrálních klauzurách a interních 
minifestivalech, studenti produkce každoročně 
organizují mezinárodní festival divadelních škol 
ZLOMVAZ.
 Absolventi tvoří jádra souborů špičkových 
českých divadel, ale nacházejí příležitosti 
i v nezávislých divadelních uskupeních, v médiích 
či v oblasti směřující od umělecké praxe 
k pedagogice a výzkumu.
 Vedle spolupráce s renomovanými mezinárodními 
odborníky vysílá fakulta pedagogy i studenty 
na zahraniční pobyty, mezinárodní konference 
a festivaly.
  V roce 2019 získala DAMU spolu s dalšími třemi 
zahraničními školami akreditaci mezinárodního 
magisterského studijního programu PuppeTry 
Erasmus Mundus Joint Master Degree.
  Fakulta dlouhodobě pořádá programy a kurzy 
celoživotního vzdělávání, zaměřené na různé 
věkové skupiny: mezi nejoblíbenější patří 
DAMU Junior, Univerzita třetího věku, kreativní 
pedagogika a také přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám či letní divadelní škola v angličtině 
Prague Theatre Summer School.

Současnost DAMU

Fotografie: Oskar Helcel / DAMU, Jan Veselý / DISK, 
archiv katedry scénografie DAMU, archiv festivalu DVD 
2014, archiv katedry autorské tvorby a pedagogiky 
DAMU, Michal Hančovský / DISK

Variabilní prostor divadla 
DISK, které prošlo v roce 
2017 rekonstrukcí včetně 
instalace osvětlovacího 
HDL systému 
BusPro, umožňuje 
různá uspořádání 
jeviště a hlediště.

DAMU



U zrodu Hudebního odboru AMU stáli profesoři 
pražské konzervatoře, zejména Václav Holzknecht, 
Emil Hradecký a Karel Janeček. Odbor navázal na 
silnou tradici mistrovské školy Státní konzervatoře 
hudby, kterou fakticky nahradil. Prozatímní 
pedagogický sbor se etabloval právě z okruhu 
pražské konzervatoře a prvním děkanem a zároveň 
profesorem oboru dirigování se stal Metod Doležil. 

40. léta Výuka začala v akademickém roce 
1946/47 v prostorách Domu umělců 
(dnes Rudolfinum). Původních pět 
studijních oborů mistrovské školy 
(skladba, dirigování, housle, klavír 
a violoncello) bylo rozšířeno o řadu 
dalších. Entuziasmus prvních dvou 
let ukončil komunistický převrat 
v únoru 1948. Část pedagogů byla 
donucena k odchodu a nově zavedené 
osnovy akcentovaly komunisticky 
a socialisticky angažovanou tvorbu. 

50. léta Škola je reformována na Hudební 
fakultu se čtyřmi katedrami – skladby 
a lidové hudby; dirigování, operní režie 
a zpěvu; instrumentální a katedru 
hudební vědy. Činnost rozvíjí operní 
studio a vzniká odborná knihovna 
a fonotéka. Fakulta navazuje první 
zahraniční kontakty a zakládá tradici 
výměnných koncertů.

60. léta Rozšiřuje se nabídka studijních 
oborů a vzniká symfonický orchestr 
posluchačů. Součástí fakulty se stává 
katedra tance s obory pedagogika 
tance, choreografie a teorie tance, 
která doposud působila na DAMU.

70. léta S nástupem normalizace dochází 
k personálním změnám, při výběru 
posluchačů i pedagogů se klade stále 
větší důraz na kádrové předpoklady. 
Do výuky proniká stranická ideologie, 
končí tvůrčí svoboda a experiment 
šedesátých let. Přesto se fakultě daří 
udržovat zahraniční kontakty i se 
zeměmi tzv. Západu a posluchači 
se úspěšně účastní mnoha světových 
soutěží. 

80. léta V chátrající budově Rudolfina 
začíná rekonstrukce, fakulta bojuje 
s nedostatkem prostor a stěhuje se 
do provizoria na třídě Wilhelma Piecka 
(dnešní Korunní ulice). Nynější sídlo 
fakulty – Lichtenštejnský a Hartigovský 
palác – AMU získává až k 1. 1. 1990, 
kdy je vyklidila Vysoká škola politická 
ÚV KSČ.

90. léta V listopadu 1989 se studenti aktivně 
zapojují do dění, zakládají stávkový 
výbor a spolu s pedagogy Občanské 
fórum HAMU. V roce 1993 se fakulta 
stěhuje do Lichtenštejnského 
a Hartigovského paláce na Malé 
Straně. V první polovině 90. let 
dochází k osamostatnění některých 
kateder a vzniku řady nových oborů.

Historie HAMU

Profesor mistrovské školy violoncellista Ladislav Zelenka byl 
jmenován vůbec prvním rektorem AMU. Na snímku z oficiálního 
zahájení činnosti AMU v Rudolfinu, 23. 1. 1947

Pověřovací dekret prvního 
profesorského sboru Hudebního 
odboru AMU. Bohuslav Martinů, 
který po válce zvažoval návrat 
do Československa, se ale po 
únorovém převratu roku 1948 
rozhodl zůstat v USA a profesorem 
skladby na HAMU se nikdy nestal. 

Rudolfinum v době prvního akademického roku Hudebního odboru

Lesní brigáda v Dobříši, léto 1962. 
Vlevo někdejší posluchač oboru 
violoncello, dnes profesor HAMU, 
Václav Bernášek se spolužáky – 
klavíristou Jiřím Holeňou 
a skladatelem Ladislavem Kubíkem

Někdejší student HAMU a současný 
děkan profesor Ivan Klánský se jako 
jediný Čech v roce 1970 probojoval 
do finále slavné světové Chopinovy 
soutěže ve Varšavě.

V rámci tzv. kulturních brigád odehráli studenti HAMU koncert 
pro sovětské kosmonauty, kteří v roce 1978 navštívili Prahu společně 
s Vladimírem Remkem, prvním československým kosmonautem. 
Koncert se sice konal na jejich výslovné přání, ale není jisté, zda 
si ho pamatovali.

Fotografie: Jiří Rublič / archiv ČTK, Archiv HAMU, 
Rostislav Novák / archiv ČT, Archiv Ivana Klánského

HAMU



1946	 V prvním	akademickém	roce	1946/47	
studuje	90	posluchačů.

1950	 Činnost	zahajuje	operní	studio;	otevírá	
se	knihovna	s fonotékou.

1955	 Konají	se	první	výměnné	koncerty	
se	zahraničními	vysokými	školami.

1959	 Vychází	první	číslo	časopisu	Živá	hudba.

1960	 Zavedeno	studium	při	zaměstnání.
1960	 Katedra	tance	přechází	z divadelní	

fakulty	pod	HAMU	a vzniká	Symfonický	
orchestr	posluchačů	HAMU.

1969	 Konají	se	první	mezinárodní	
mistrovské	kurzy	v oborech	cembalo	
a varhany.

1969	 Založení	Zvukového	studia	HAMU

1982	 HAMU	hostí	mezinárodní	kongres	
Evropské	asociace	konzervatoří,	
kterého	se	účastní	přes	70	rektorů,	
prezidentů	a ředitelů	hudebních	škol	
z více	než	30	zemí.

1989	 Založení	studentského	stávkového	
výboru,	studenti	se	aktivně	zapojují	
do	revolučního	dění.

1989	 Vznik	oboru	hudební	management

1990	 Probíhají	změny	ve	vedení	fakulty,	
rekonkurzy	a rehabilitace	pedagogů.

1991	 Fakulta	vydává	první	kompaktní	disk	
natočený	ve	Zvukovém	studiu	HAMU.

1992	 Vznik	katedry	nonverbálního	
a komediálního	divadla

1993	 Stěhování	fakulty	do	nově	
zrekonstruovaných	prostor	
Lichtenštejnského	paláce

1994	 Vznik	samostatného	oboru 
hudební	režie

1995	 Zahájení	výuky	v Hartigovském	paláci
1998	 Založení	ústavu	pro	taneční	vědu
1999	 HAMU	jako	první	zahajuje	program	

doktorských	studií.

2000	 Zahájení	provozu	Divadla	Inspirace	
a studia	TON

2000	 Vznik	studentského	orchestru	
Akademičtí	komorní	sólisté

2000	 Založení	katedry	bicích	nástrojů	

2001	 Vznik	oboru	zvuková	tvorba
2005	 Zahájení	činnosti	Výzkumného	centra	

hudební	akustiky	(MARC)
2010	 Přejmenování	školy	na	Hudební	

a taneční	fakultu	AMU
2016	 Vznik	kateder	jazzové	hudby	a zvukové	

tvorby
2018	 Zahájení	rekonstrukce	půdních	

prostor	Lichtenštejnského	paláce

Události HAMU

Jedno z prvních představení operního studia, Prodaná nevěsta, 
kolem roku 1952. V roli Jeníka se představil Karel Fiala, později 
legendární Limonádový Joe. Operní studio tehdy řídil dirigent 
Václav Neumann, který v letech 1950 až 1952 působil na HAMU 
jako odborný asistent.

Jedním z nejúspěšnějších představení dekády se stala Kuchyňská 
revue, balet Bohuslava Martinů. Premiéra se uskutečnila 25. 1. 1965 
v Hudebním divadle v Nuslích.

Historicky první mezinárodní mistrovské kurzy se konaly v roce 1969 
v oborech cembalo a varhany pod vedením Zuzany Růžičkové 
a Jiřího Reinbergera. Zúčastnilo se téměř 40 posluchačů ze zemí 
převážně západní Evropy, Asie a USA.
Zuzana Růžičková s účastníky mistrovských kurzů, srpen 1969

Studijní obor choreografie 
pantomimy vznikl v roce 
1975. Jeho zakladatelem 
a vedoucím byl mim 
a choreograf Ladislav Fialka.

Katedru nonverbálního a komediálního divadla založil herec, mim, 
pedagog a režisér Ctibor Turba v roce 1992. Představení Idealisté, 2020.

Součástí orchestru Akademičtí komorní sólisté se během svých 
studentských let stala řada pozdějších úspěšných dirigentů, sólistů 
a koncertních mistrů.

Fotografie: Archiv HAMU, 
Vojtěch Brtnický

HAMU



Na HAMU působily během 75 let existence stovky 
kmenových pedagogů a externistů. Najdeme mezi nimi 
nejlepší české sólisty, dirigenty, skladatele, choreografy 
a tanečníky, muzikology, hudební teoretiky, manažery, 
hudební režiséry nebo zvukové mistry. 

Karel Janeček (1903–1974)
Hudební teoretik, skladatel a pedagog, který 
vybudoval obor hudební teorie a byl vedoucím 
stejnojmenné katedry. 

Pavel Bořkovec (1894–1972)
Hudební skladatel, pedagog a jeden z prvních 
jmenovaných profesorů oboru skladby

Jiří Bělohlávek (1946–2017)
Šéfdirigent České filharmonie a dalších prestižních 
orchestrů byl od roku 1995 také pedagogem katedry 
dirigování. 

Karel Pravoslav Sádlo (1998–1971)
Violoncellista, pedagog, editor a organizátor 
hudebního života. Vychoval několik generací 
violoncellistů, působil jako umělecký ředitel České 
filharmonie, děkan HAMU a prorektor AMU.

Ivan Moravec (1930–2015)
Klavírista světového renomé a držitel řady prestižních 
ocenění učil na HAMU od roku 1969 více než 40 let. 

Zuzana Růžičková (1927–2017)
Klavíristka, cembalistka, sólistka České filharmonie 
a dlouholetá pedagožka HAMU. Jako první na světě 
nahrála kompletní Bachovu tvorbu pro klávesové 
nástroje. 

Jiří Reinberger (1914–1977) 
Varhanní virtuos, varhanářský expert, pedagog 
a skladatel. Prosadil varhany jako soutěžní obor 
Pražského jara.

Vladimír Říha (1905–1978)
První jmenovaný profesor HAMU v oboru hra na 
klarinet, sólista České filharmonie a zakladatel 
tzv. české klarinetové školy

Karel Berman (1919–1995)
Operní pěvec, režisér, skladatel, libretista a od roku 
1961 pedagog katedry zpěvu a operní režie

Božena „Bíba“ Brodská (1922–2019) 
Tanečnice, teoretička a historička baletu. Dlouholetá 
pedagožka a vedoucí katedry tance

Boris Hybner (1941–2016)
Mim, herec, režisér a pedagog. Od roku 1999 vedoucí 
katedry nonverbálního divadla, kde rozšířil výuku 
o pantomimu, clownerii a grotesku. 

Jeho Veličenstvo Norodom Sihamoni,
král Kambodže (*1953)
Norodom Sihamoni na HAMU absolvoval v roce 1975 
obor pedagogika tance.

Osobnosti HAMU

Pavel Bořkovec byl 
profesorem skladby až 
do roku 1967 a mezi jeho 
žáky patřili mj. Petr Eben, 
Jan Klusák nebo Vladimír 
Sommer. 

Jiří Bělohlávek po udělení titulu 
doctor honoris causa, 2016

Ivan Moravec během výuky mistrovských kurzů, 
Rudolfinum 1973

Zuzana Růžičková, 
mezinárodní mistrovské 
cembalové kurzy,  
Praha 1973

Jíří Reinberger s účastníky mezinárodních mistrovských 
kurzů. Kostel sv. Jakuba, Kutná Hora, 1973

Vladimír Říha s účastníkem mistrovských kurzů 
Jozefem Luptáčikem, později prvním klarinetistou 
Slovenské filharmonie. Praha 1971

Božena Brodská významně 
přispěla ke vzniku české 
taneční vědy a položila 
základy české taneční 
historiografie, zejména 
v oblasti divadelního tance.    

Karel Berman se aktivně 
zapojil do hudebního 
života i během internace 
v terezínském ghettu. 
Ztvárnil zde několik 
operních rolí a zkomponoval 
cyklus pro baryton 
a klavír Poupata a klavírní 
suitu Terezín.

Boris Hybner během natáčení 
filmu Gagman, režie Juraj 
Herz, 1987

Jeho Veličenstvo Norodom 
Sihamoni Sihamoni při 
převzetí titulu doctor honoris 
causa, 2010

Fotografie: archiv ČTK,
archiv HAMU

HAMU



HAMU sídlí v srdci Malé Strany, v prostorách 
Lichtenštejnského a Hartigovského paláce. Fakulta 
poskytuje vzdělání v programech hudebního 
a tanečního umění. Z nabídky více než 70 
akreditovaných oborů každoročně vybírá téměř 
z 500 uchazečů, z nichž je ke studiu přijato zhruba 
180. HAMU dosud úspěšně ukončilo přes 5 000 
absolventů z více než 40 zemí. 

Fakultu tvoří 13 kateder, 5 samostatných odborných 
oddělení a 3 výzkumná a vývojová pracoviště.

Třináct kateder 
Bicí nástroje 
Dechové nástroje 
Dirigování 
Hudební produkce 
Hudební teorie 
Jazzová hudba 
Klávesové nástroje 
Nonverbální divadlo 
Skladba 
Strunné nástroje 
Tanec 
Zpěv a operní režie 
Zvuková tvorba

Pět samostatných oddělení 
Historicky poučené interpretace 
Hudebněteoretických disciplín 
Klavírní spolupráce 
Komorní hry 
Soudobé hudby

Tři výzkumná a vývojová pracoviště 
Ústav teorie hudby 
Ústav pro taneční vědu 
Výzkumné centrum hudební akustiky

HAMU spolupracuje s domácí profesionální 
uměleckou sférou, jejími partnery jsou jak prestižní 
orchestry, festivaly a divadla, tak významná média. 
Ročně se uskuteční kolem 250 veřejných koncertů 
a představení, která se konají v klasicistním sále 
Martinů nebo v komornějších sálech Galerie 
a Divadla Inspirace. Za dobrého počasí ožívá 
také letní scéna na nádvoří a Meditační zahrada. 
V prostorách fakulty se pravidelně konají odborná 
sympozia a konference, mistrovské kurzy, hudební 
soutěže, výstavy a další umělecké projekty. 
  Fakulta disponuje vlastním zvukovým 
a nahrávacím studiem, bezodrazovou akustickou 
komorou a profesionálním zázemím pro výuku.
  HAMU podporuje a rozvíjí zahraniční mobility 
a díky širokému spektru aktivit se v posledních 
letech stala centrem kulturního dění evropského 
významu.

Současnost HAMU

Do roku 1989 oba paláce využívala Vysoká škola politická 
ÚV KSČ a pro potřeby HAMU musely být prostory 
rozsáhle rekonstruovány. Výuka v Lichtenštejnském 
paláci začala v akademickém roce 1993/94, 
v Hartigovském paláci na jaře 1995.

Sál Martinů s kapacitou 250 míst je vybaven varhanami 
a dvěma koncertními křídly značky Steinway.

Workshop Choreodrama s francouzským režisérem Lionelem 
Menardem, 2019

Bezodrazová akustická komora Výzkumného centra hudební 
akustiky (MARC)

Fakultní knihovna s fonotékou a archivem je největší odbornou 
hudební knihovnou v ČR. Její součástí je Kyliánovo taneční centrum 
a rozsáhlá videotéka.

Workshop katedry tance pod vedením tanečnice 
a choreografky Nataši Novotné, 2018

V září 2019 se na HAMU uskutečnila mezinárodní konference 
Asociace vysokých hudebních škol s 215 účastníky z 34 zemí světa.

Fotografie: Zuzana Lazarová, Michal Hančovský, 
Zuzana Lazarová, archiv HAMU, archiv katedry tance

HAMU



Příprava výroby filmů ve Studiu FAMU na počátku 
tisíciletí – studentka produkce Irena Kobosilová 
a kameraman Braňo Pažitka

Momentka z natáčení filmu Tomáše Vorla Dáreček (1985)

Nejznámější ze zakázaných 
studentských filmů počátku 
80. let je celovečerní Evžen 
mezi námi Petra Nýdrleho. 
Natočen byl pololegálně 
na katedře kamery.

Mezinárodně úspěšný 
studentský film Sousto 
(1960) Jana Němce vyniká 
mimo jiné inovativním 
využitím zvuku.

První generace FAMU 
natáčí. Budoucí děkan 
FAMU a rektor AMU Ilja 
Bojanovský s budoucím 
zakladatelem katedry 
fotografie Jánem Šmokem 
(za kamerou)

Celovečerní studentský film Není stále zamračeno studentů Karla 
Kachyni a Vojtěcha Jasného z roku 1949 dodnes diváky zaujme 
autentičností a kvalitou obrazu.

Zakladatel FAMU a režisér Karel Plicka 
o počátcích fakulty

Fotografie: Není stále zamračeno (režie: Karel Kachyňa 
a Vojtěch Jasný, 1949), archiv AMU, Sousto (režie: Jan Němec, 
1960), Evžen mezi námi (režie: Petr Nýdrle, 1981), Miroslav 
Švolík / archiv KF FAMU, Adam Oľha / osobní archiv

„Když jsme začínali, byli jsme chudí jako kostelní 
myši. Nic než čtyři holé stěny, dva aparáty někdy 
z let dvacátých (a to ještě byl můj soukromý 
majetek). A reflektory? Měli jsme jen jeden 
jediný – sluníčko.“

Film se na AMU začal vyučovat až ve školním 
roce 1946/47. Naplnilo se tak volání, které mezi 
filmaři znělo již od první republiky. FAMU se stala 
jednou z prvních filmových škol na světě. 
  Počátky byly velmi skromné – chyběly prostory, 
technika, peníze i osnovy. Učitelé dokonce 
nějakou dobu nedostávali zaplaceno. Pomohl 
Československý filmový ústav, který vybudoval 
ateliér v Klimentské ulici. Do Lažanského paláce 
se fakulta stěhovala až začátkem 60. let. 
  Na FAMU se od počátku vyučovala režie, 
dramaturgie a filmový obraz. V 50. letech školu 
absolvovali studenti, kteří bývají označováni jako 
první generace FAMU. Postupně přibyly další 
obory a specializace: produkce, filmová věda, 
dokumentární a vědecko-populární film, střih, 
fotografie, zvuk. 
  Nejslavnější éra FAMU přišla začátkem 60. let, 
kdy snímky mladých studentů i absolventů 
školy slavily úspěchy po celém světě. Škola dala 
vzniknout československé nové vlně – dodnes 
nejznámějšímu uměleckému hnutí našeho 
filmu. V 70. a 80. letech procházela studentská 
tvorba přísnou politickou kontrolou. Tvůrci méně 
konformních filmů měli problémy svá díla před 
pedagogy obhájit a nedostali šanci ukázat je 
veřejnosti.
   Situace se měnila v období přestavby, kdy 
se v českých kinech či televizi objevily třeba 
satirické filmy Tomáše Vorla. V listopadu 
1989 patřili studenti FAMU v revolučním dění 
mezi nejaktivnější. Natáčeli i Studentské 
vysílání – nejprve jako samizdat, ale posléze 
se začalo pravidelně objevovat na obrazovkách 
Československé televize.
  Po roce 1989 se škola otevřela světu a autorské 
filmové tvorbě. Na FAMU se začal učit animovaný 
a experimentální film a také audiovizuální studia.

Historie FAMU

FAMU



Slavné letní soustředění prvního ročníku na zámku v Lešné. 
Druhý zprava stojí pedagog a režisér Elmar Klos.

Absolventský film 
Věry Chytilové 
Strop (1961) je 
dodnes vnímán jako 
přelomové dílo. 
Scénář byl na FAMU 
schválen jen díky 
lsti autorky.

Konference filmových 
škol CILECT v roce 
1966 přinesla FAMU 
obrovské mezinárodní 
renomé.

Vyvěšování protestních 
transparentů na budovu 
FAMU v roce 2006

Budova FAMU se stala během 
sametové revoluce 1989 jedním 
z center studentského hnutí. Scházeli 
se tu lidé pro informace, plakáty, 
fotografie a videozáznamy, ale také ti, 
kteří přinesli stávkujícím studentům 
něco k jídlu.

Igor Chaun, Martin 
Benc a Jan Hřebejk 
během natáčení 
festivalových Vteřin 
SOUČ ’87. Vteřiny 
studenti FAMU natáčeli 
také na festivalech RIFE 
CILECT.

Film, za který 
se z FAMU 
vyhazovalo – alegorie 
Nezvaný host 
(1969) groteskně 
ztvárnila invazi vojsk 
Varšavského paktu 
do Československa 
v srpnu 1968.

Fotografie: archiv FAMU, Strop (režie: Věra Chytilová, 1961), Zvukový 
film o FAMU (režie: Angelika Hanauerová, 1969), Nezvaný host 
(režie: Vlastimil Venclík, 1969), Dušan Havran / archiv KF FAMU, 
Petr Mazanec / ČTK, Marta Myšková / ČTK

Režisér a pedagog 
Elmar Klos o reformě 
výuky

„Teprve Vávra pochopil, že je správné hledat u žáků 
individualitu a nevnucovat jim profesi.“

1946/47 Prvních přijímacích zkoušek se účastní 
1156 zájemců, z nich škola vybírá 54 
posluchačů a posluchaček, včetně 
několika studentů ze zahraničí.

1949 Jsou dokončeny první studentské filmy.

1955 V Cannes je založena Mezinárodní 
asociace filmových škol CILECT a FAMU 
se stává jedním ze zakládajících členů.

1957 Otakar Vávra reformuje výuku režie.

1960/61 FAMU se stěhuje do Lažanského paláce,  
v Klimentské ulici zůstávají školní 
filmové ateliéry.

1962 Režii absolvuje slavný Vávrův ročník – 
Věra Chytilová, Jiří Menzel, Evald Schorm 
a jiní.

1964 V prostorách Roxy v Dlouhé ulici 
zprovozňuje SPŠST a FAMU televizní 
studio.

1966 Na konferenci CILECT v Praze je 
FAMU označena za nejlepší filmovou 
školu na světě.

1971 Normalizační aféra kolem satiry Nezvaný 
host vedla k vyhazovu autora Vlastimila 
Venclíka a čistkám mezi pedagogy.

1977 FAMU se více otevírá světu – koná 
se první ročník bienále RIFE CILECT 
v Karlových Varech.

1981 Vzniká program FAMU speciál ve 
francouzštině a angličtině pro studenty 
z rozvojových zemí.

1983 Koná se první přehlídka SOUČ FAMU, 
předchůdce dnešního FAMUFESTu.

1989 Studentského Oscara získává mystifikační 
dokument Ropáci Jana Svěráka.

1989 Posluchači FAMU zachycují události 
na Národní třídě a následující revoluční 
změny. S podporou vedení a mnoha 
zaměstnanců školy se záběry a fotografie 
šíří po celé zemi.

1991 FAMU otevírá studijní programy 
a workshopy filmu a fotografie pro 
zahraniční studenty v angličtině.

1998 Otevírá se Galerie FAMU.

2006 Studenti vyvěšují kvůli vetu zákona 
o kinematografii na Lažanský palác 
transparent „Na prodej – For Sale“ 
s telefonními čísly ministra kultury 
a sekretariátu prezidenta.

Události na FAMU

FAMU



Fotografie: archiv FAMU, Zuzana Humpálová / ČTK,
Zvukový film o FAMU (režie: Angelika Hanauerová,
1969), Honza Šípek / ČTK, Tibor Borský / osobní
archiv, Petr Jan Juračka / archiv FAMU

Polská režisérka Agnieszka Hollandová u příležitosti 
převzetí čestného doktorátu FAMU v roce 2017

V červnu 1967 v bytě Pavla Juráčka absolventi FAMU 
a tvůrci československé nové vlny společně formulovali 
protestní dopis ministru školství a kultury kvůli napadnutí 
svých filmů poslancem Jaroslavem Pružincem. Zleva: Jiří 
Menzel, Pavel Juráček, Hynek Bočan, Jaromil Jireš, Miloš 
Forman, Antonín Máša, Věra Chytilová, Evald Schorm, 
Jan Němec a Ivan Passer

Funkcionáři školy: zleva stojící děkan FAMU a rektor AMU Ilja 
Bojanovský, vedoucí katedry fotografie Ján Šmok a proděkan 
Miloš Pokorný; zakladatelé a první pedagogové: zleva 
technolog Jaroslav Bouček, dokumentarista Karel Plicka 
a teoretik a publicista Antonín M. Brousil.

Pět tváří dlouholetých pedagogů FAMU: režisér Otakar Vávra, 
historik umění František Dvořák s hercem Radovanem Lukavským, 
vedoucí výroby Bohumil Šmída, dokumentarista Karel Vachek

Režisérka Drahomíra Vihanová 
o atmosféře na FAMU v 60. letech

„Sedělo se na schodech, debatovalo, Věra Chytilová, 
Evald Schorm – věděli jsme jeden o druhým. Co kdo 
dělá, co se děje v ateliéru…“

Za 75 let existence vyučovaly na FAMU stovky 
kmenových pedagogů a další stovky externistů. 
Najdeme mezi nimi nejlepší české filmaře, 
specialisty na filmovou techniku, ekonomii nebo 
právo, ale i spisovatele, filozofy či historiky umění. 
Vybrat nejdůležitější osobnosti z dějin školy je na 
takto malém prostoru nemožné, jmenujme alespoň 
některé.
  Na FAMU za tři čtvrtě století její existence 
vyučovalo skoro tisíc interních a externích 
pedagogů. Za všechny, o kterých ještě nebyla řeč, 
připomeňme učitele hrané a dokumentární režie 
Alana F. Šulce, Václava Sklenáře a Zdeňka Formana, 
dramaturgy a scenáristy Františka Daniela, Miloše 
V. Kratochvíla, Františka A. Dvořáka nebo Bedřicha 
Pilného, spisovatele Milana Kunderu, kameramana 
Jana Kališe a Václava Hanuše, střihače Josefa 
Valušiaka, vedoucí výroby Bohumila Šmídu a Miloše 
Schmiedbergera, právníka Oldřicha Železného, 
fotografa Ludvíka Barana, hudebního skladatele 
Julia Kalaše, herce Karla Högera, teoretiky Jana 
Kučeru, Lubomíra Linharta, Ivo Pondělíčka či 
Jaromíra „Mikiho“ Kučeru.
  Studium FAMU dokončilo přes pět tisíc 
absolventů, kteří se svými pedagogy získali 
mimo jiné pět Oscarů. Mnozí z nich – například 
Věra Chytilová, Drahomíra Vihanová, Jan Němec, 
Evald Schorm, Karel Vachek, Jaromír Šofr, Rudolf 
Krejčík nebo Rudolf Adler – na FAMU také později 
vyučovali. 
  FAMU studovaly vedle Čechů a Slováků 
stovky zahraničních studentů z téměř sta 
zemí. Za všechny jmenujme německé režiséry 
Franka Beyera a Erwina Stranku, tvůrce z bývalé 
Jugoslávie Emira Kusturicu, Gorana Paskaljeviće 
nebo Lordana Zafranoviće, Syřana Nabila Maleha, 
Alžířana Mohammeda Lakhdara-Haminu a Íránce 
Nosrata Karimiho.

Osobnosti FAMU

FAMU



Fotografie: archiv FAMU, Martin Netočný / FAMU, Zuzana 
Lazarová / FAMU, Veronika Čechmánková/ FAMU, Vojtěch 
Kaba / FAMU, Lubomír Michálek / Studio FAMU, Jitka 
Hejtmanová / FAMU, Dcera (režie: Darja Kaščejevová, 2019)

Darja Kaščejevová, autorka Dcery, před Studiem 
FAMU, vpravo scéna z jejího oscarového filmu

Natáčení v ateliéru Studia FAMU

Sál ve Studiu FAMU má jednu z nejšpičkovějších referenčních 
projekcí v ČR, a může promítat dokonce i nitrátové filmy.

Zákoutí školy a život v ní

FAMU vítá každý rok mnoho zahraničních hostů, v roce 2019 
třeba britského animátora Johna Stevensona, později 
například Alberta Serru, Carlose Reygadase, Jorgose 
Lanthimose nebo Rodriga Prieta.

Sídlo FAMU – palác Lažanských s kavárnou Slavia a restaurací 
Parnas – na rohu Smetanova nábřeží a Národní třídy

Oplatky FAMU upečené k uvedení pásma FAMU v kině 
01 v srpnu 2020

Úkolem FAMU zůstává rozvoj talentu studentů 
a jejich praktické i teoretické vzdělávání, díky 
němuž získávají dovednosti a znalosti potřebné pro 
práci na poli audiovizuálního umění. Obory studia 
se rozšiřují – vedle filmu, televize a fotografie 
přibyla nová média a v akademickém roce 2021/22 
se poprvé otevře i herní design. Na školu se 
každým rokem hlásí mezi 500 a 700 uchazečů, ke 
studiu je přijato asi 70 až 80 z nich.
  Fakulta má dvanáct kateder: katedru animované 
tvorby, dokumentární tvorby, fotografie, kamery, 
produkce, režie, scenáristiky a dramaturgie, 
střihové skladby, zvukové tvorby, herního 
designu, Centrum audiovizuálních studií a FAMU 
International. 
  Škola disponuje několika budovami – Lažanským 
palácem, Studiem FAMU v Klimentské ulici, 
střediskem v Berouně a několika učebnami 
a dílnami na rektorátu AMU. Studenti mají 
k dispozici bohatě vybavenou knihovnu. 
  Studio FAMU je důležitou součástí školní 
infrastruktury. Je místem, kde vznikají 
studentské snímky. V posledních letech prošlo 
výraznou technologickou i stavební proměnou 
a v současnosti je jedním z nejmodernějších 
filmových pracovišť v naší zemi s vlastními 
ateliéry, půjčovnou techniky, digitálními 
i klasickými filmovými obrazovými a zvukovými 
postprodukčními pracovišti, projekčním sálem, 
několika učebnami a kavárnou. Jen v roce 
2019 vzniklo na FAMU 551 audiovizuálních 
cvičení – od malých oborových filmů po 
celovečerní koprodukční projekty. 
  Filmy studentů FAMU se účastní mnoha českých 
a zahraničních festivalů. Velký mezinárodní úspěch 
zaznamenala škola v roce 2019, kdy animovaný 
film Dcera studentky Darji Kaščejevové získal 
mimo jiné cenu Student Academy Award, známou 
jako studentský Oscar, a dostal se do nejužší 
nominace na „dospělého“ Oscara v kategorii krátký 
animovaný film.
  FAMU, to nejsou jen filmová pracoviště 
a učebny, ale především živé společenství lidí 
s různorodými postoji a způsoby uměleckého 
vyjádření. Rok od roku roste počet žen na různých 
klíčových pozicích a v roce 2020 do čela FAMU 
poprvé nastoupila děkanka, Andrea Slováková.

Současnost FAMU

FAMU


